Nửa thế kỷ nay, chùa Quán Sứ đã chứng kiến nhiều hoạt động
quan trọng của Phật giáo Việt Nam, trong đó có sự thống nhất
tổ chức Phật giáo trong cả nước và sự hòa nhập của Phật giáo
Việt Nam với Phật giáo thế giới. Chính nơi đây vào ngày 13-5-1951 (mồng 8-4 năm Tân Mão)
lần đầu tiên lá cờ Phật giáo thế giới do Thượng tọa Tố Liên mang về từ Colombo đã xuất hiện
trên bầu trời Hà Nội.(Theo ST)